

RISPOSTE AI QUESITI IV

Oggetto: Procedura di gara DAC.0214.2023 – AQ per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di fabbricati ferroviari e relative pertinenze a servizio dell’esercizio ferroviario e, ove necessario, della relativa progettazione esecutiva.

Quesito 42

In riferimento alla gara in oggetto, ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico per i punti 2.3 (nucleo tecnico) - 2.5 (certificazione professionisti "EN VISION") è richiesto a comprova dei requisiti per l'aggiudicatario di presentare una dichiarazione di impegno allo svolgimento delle prestazioni da parte del professionista qualificato. Si chiede se sia sufficiente una dichiarazione resa dal professionista ed indirizzata all'O.E. indicante semplicemente "il possesso del requisito XY, attestato xxx allegato, e l'impegno allo svolgimento della prestazione. Ai fini della dimostrazione della data antecedente la scadenza della gara può considerarsi valido l'invio della dichiarazione a mezzo PEC?

Risposta

È sufficiente una dichiarazione d’impegno allo svolgimento delle prestazioni da parte dei professionisti offerti, dove dovrà essere indicato oltre al nominativo del professionista, anche il numero di iscrizione e la provincia di appartenenza all’albo. In merito alla data antecedente la scadenza della gara è da ritenersi valida la data di sottoscrizione dell’impegno del professionista. Infatti, il disciplinare recita che “Tale dichiarazione (d’impegno) deve essere sottoscritta da ciascun professionista in data antecedente al termine di presentazione dell’offerta”.

Quesito 43

In merito all'oggetto è indicato che affinché RFI possa visionare il rating CSR ottenuto, l'operatore economico dovrà visualizzare nella sua piattaforma l'icona con il logo RFI. Siccome sulla nostra piattaforma non è visualizzabile tale logo abbiamo interpellato il customer services Ecovadis ottenendo la seguente risposta che riportiamo ed alleghiamo: "

Il logo non viene visualizzato perché avete condiviso con il partner commerciale una valutazione già pubblicata su un altro questionario. Nonostante ciò, la Vostra partecipazione alla gara RFI verrà comunque ritenuta valida in questo caso anche senza la visualizzazione del logo."

Si chiede conferma da parte della S.V. sull'attribuzione del punteggio utile ai fini della

gara.

Risposta

Si conferma l'attribuzione del punteggio utile ai fini della gara.

Quesito 44

Nel caso di partecipazione a più lotti è possibile modificare la composizione del RTP da indicare e indicare un professionista del RTP come Mandatario per un lotto e Mandante per altro/i?

Risposta

Nel caso di partecipazione a più lotti, se il RTP è associato può modificare le quote e i ruoli, se il RTP è indicato può modificare la composizione, le quote e il ruolo.

Quesito 45

- a) Con riferimento alla gara in oggetto si chiede se il contratto di prestazione d'opera tra l'impresa concorrente e il soggetto individuato per il ruolo di D.T. deve essere sottoscritto e registrato prima della scadenza della presentazione dell'offerta ovvero potrà essere sottoscritto dopo l'aggiudicazione dell'appalto.
- b) Si chiede inoltre se nella fase di redazione dell'offerta è necessario indicare il nominativo del soggetto individuato come D.T. ovvero è sufficiente indicare solo i requisiti richiesti nel disciplinare.
- c) Ai fini della comprova del requisito di cui al punto 1.1.12 "esperienza maturata del D.T." (CEL), nel caso in cui si faccia riferimento a lavori eseguiti da Consorzio Stabile e, quindi, con assegnazione del requisito sia al D.T. del Consorzio sia al D.T. delle imprese esecutrici, si chiede quale dei DD.TT. riportati nel relativo CEL soddisfa i requisiti richiesti nella presente procedura.

Risposta

- a) Sulla base di quanto riportato nel punto 1.1 del disciplinare tecnico, il contratto di prestazione d'opera tra l'impresa concorrente e il soggetto individuato per il ruolo di DT deve essere sottoscritto e registrato prima della scadenza della presentazione dell'offerta.
- b) Sulla base di quanto sancito al punto 1.1 del disciplinare tecnico, "il concorrente dovrà indicare nell'apposito campo presente nell'offerta tecnica il possesso dello specifico requisito" mentre, "in fase di aggiudicazione, dovrà essere indicato dal Concorrente, oltre al nominativo del Direttore tecnico, anche il numero di iscrizione e la provincia di appartenenza all'albo".
- c) In relazione al punto 1.1.2 "Esperienza maturata dal Direttore Tecnico", "il concorrente dovrà indicare nell'apposito campo presente nell'offerta tecnica l'esperienza maturata dal DT [...]. Il direttore tecnico, in fase di comprova dovrà dimostrare la propria esperienza maturata [...]". Tale requisito dovrà essere dichiarato con riferimento al soggetto che sarà nominato quale Direttore Tecnico responsabile della condotta dei lavori ai sensi dell'art. 15 delle C.G.C.

Quesito 46

Vi chiediamo

- a) di confermarci che, qualora non si possenga la categoria LOC001, la stessa può essere ricompresa nella prevalente ed affidata completamente in subappalto.
- b) di indicarci gli importi previsti per il servizio BOE.

Risposta

- a) Vedi risposta al quesito n. 2
- b) Nei 6 Lotti dell'appalto non sono previsti servizi BOE. Tuttavia, laddove dovessero presentarsi eventuali situazioni che prevedano attività di bonifica da ordigni esplosivi, così come previsto al comma 2 dell'art. 33 dello schema di accordo quadro, i relativi oneri saranno compensati con l'incremento per spese in caso di eventi imprevisi, di cui al Paragrafo III del Disciplinare di gara.

Quesito 47

Vi chiediamo di fornirci i seguenti chiarimenti:

- per il Lotto 4 fate menzione a pag. 12 del disciplinare, della presenza della categoria OS28 distinta ed ulteriore rispetto alla OG11. Tuttavia, nella corrispondente tabella (ed anche nel bando) non vi è fatta menzione. Pertanto, Vi chiediamo se la stessa è prevista ma non inserita e, quindi se è inclusa nella prevalente o se trattasi di mero refuso;

- per il Lotto 6, invece, a pag. 14 la stessa categoria OS28 è già presente in tabella, tuttavia indicate che nella prevalente è compreso l'importo di € 45.000, 00 per la OS28. Cosa dovremmo considerare? È stata indicata per errore la OS28 in luogo di altra categoria?

Risposta

- Per il Lotto n. 4 trattasi di mero refuso.
- Per il lotto n. 6 trattasi di mero errore di trascrizione materiale. L'importo di 45.000/00 (euro quarantacinquemila /00), correttamente indicato, ricompreso nella categoria prevalente, non si riferisce alla categoria OS28 (già presente nella tabella di lavorazione), bensì alla categoria OG06 come correttamente indicato al Punto II.2.4 del Lotto 6 del Bando di gara.

Quesito 48

Si chiede conferma circa l'esatto importo degli interventi riguardanti il LOTTO 3; poiché la sommatoria degli importi indicati a pagg.10-11 del Disciplinare, relativi a lavori, progettazione esecutiva e oneri per la sicurezza risulta essere pari a € 54.578.721.49 pertanto non coincidente con l'importo complessivo pari a € 54.605.721.49 indicato a pag.10 del Disciplinare.

Risposta

Si conferma l'esatto importo degli interventi riguardanti il LOTTO 3. Si conferma che la sommatoria degli importi indicati a pagg.10-11 del Disciplinare, relativi a lavori, progettazione esecutiva e oneri per la sicurezza risulta essere pari a € 54.605.721.49

come correttamente indicato.

Quesito 49

Con la presente siamo a richiedere di voler mettere a disposizione il modellino relativo alla "dichiarazione del progettista".

Risposta

La Dichiarazione del progettista è resa nella specifica area del DGUE. Pertanto, non è necessario produrre ulteriori dichiarazioni al riguardo.

Quesito 49

Nel caso non siano sufficienti gli slot messi a disposizione è possibile allegare le dichiarazioni degli associati nelle sezioni "Altri documenti" e "Area generica allegati"?

Risposta

Si

Quesito 50

Con riferimento alla gara in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti:

- a) partecipando a più lotti è da allegare un'unica domanda di partecipazione nella parte amministrativa? in alcuni lotti sono presenti categorie scorporabili/subappaltabili non presenti in altri lotti. Pertanto, è sufficiente una unica domanda di partecipazione che contenga le notizie di tutti i lotti alla quale si partecipa?
- b) dal sito ANAC si evince che i CIG di gara non sono gestiti dal sistema AVCPass. Si chiede conferma in merito.
- c) l'O.E. partecipante che intende indicare (non associare) i progettisti può caricare la documentazione di questi in caselle libere/ulteriore allegati?

Risposta

- a) Vedi risposta al quesito n. 39.
- b) Si conferma.
- c) Nella Busta amministrativa è presente uno specifico campo dedicato ai progettisti (Punto 1.16). Qualora gli slot messi a disposizione non fossero sufficienti è possibile allegare eventuali altri documenti nell' area "Altri documenti".

Quesito 51

Con riferimento alla gara in oggetto ed a quanto riportato al paragrafo VIII.3 del disciplinare di gara si chiede se in fase di partecipazione sia obbligatorio (a pena di esclusione) allegare la seguente documentazione:

- d) file contenente i giustificativi dell'offerta
- f) oGi (Offerta Gestione Informativa)

Risposta

I giustificativi dell'offerta sono da allegare nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento di gara, pertanto non sono obbligatori in fase di partecipazione.

La mancata presenza dell'Offerta Gestione Informativa è sanabile secondo la disciplina di cui al paragrafo IX "Soccorso Istruttorio", del Disciplinare di gara.

Richiesta di proroga

Con riferimento alla gara d'appalto per i lavori di manutenzione straordinaria di fabbricati ferroviari e relative pertinenze a servizio dell'esercizio ferroviario e, ove necessario, della relativa progettazione (suddiviso in 6 lotti):

- vista l'importanza e l'articolazione delle prestazioni oggetto dell'affidamento nonché l'entità delle stesse;
- vista la complessità della procedura e delle valutazioni economiche da effettuare al fine di formulare un'offerta congrua;

al fine di consentire la più ampia e consapevole partecipazione, grazie alla conoscenza degli elementi fondamentali per la presentazione di proposte progettuali e tecnico-economiche confacenti con quanto richiesto e l'assunzione dei rischi connessi all'eventuale affidamento, la scrivente società, stante la complessità dell'offerta, CHIEDE al Vs. spett. le Ente di differire il termine di presentazione delle offerte, posticipando il termine ultimo per la consegna delle offerte di 30 giorni.

Risposta

Non è possibile concedere proroga.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino